
Determina Dirigenziale N.460/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.460/2020

Oggetto: Disimpegno somme - Riferimento Determinazione Dirigenziale n. 53 del
31/07/2018 Affidamento incarico di DEC del servizio di trattamento
(compostaggio) del rifiuto organico (cod. CER 20.01.08 - 20.02.01 - 20.03.02)
RSU (Rifiuto Solido Urbano) proveniente dalla raccolta differenziata

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.460/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il
piano di gestione rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 14/02/2012;
- che il Comune di Fonte Nuova ha attivato attraverso procedura ad evidenza pubblica il
servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a
porta”, nonché la gestione dell'erigenda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni
cinque, fino al 31/05/2021, rinnovabile per ulteriori due anni a totale discrezione della
Stazione Appaltante;
- che il contratto stipulato con la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa Lavoratori
Ausiliari del Traffico L.A.T., ha ad oggetto la raccolta ed il trasporto dei rifiuti presso idoneo
impianto di conferimento e non comprende il servizio di conferimento/smaltimento delle
frazioni merceologiche;
- che ai fini di una complessiva gestione del ciclo del rifiuto (dal luogo di produzione al luogo
di destinazione finale) con Determina Dirigenziale n. 123 del 12/12/2017 è stata indetta una
procedura aperta per l'affidamento del servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto
organico (cod. C.E.R. 20.01.08 - 20.02.01 - 20.03.02) R.S.U. (rifiuto solido urbano)
proveniente dalla raccolta differenziata nel territorio del Comune di Fonte Nuova, per il
periodo fino al 31/05/2021 ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., da aggiudicare ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 28/05/2018 la predetta gara è stata
definitivamente aggiudicata ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per il
periodo fino al 31/05/2021 all'impresa C.E.S.C.A, di Contestabile D. & C. s.a.s. - con sede
legale in Avezzano (AQ), via Monsignor Bagnoli, 132 CAP 67051 – C.F. 00107450660, 
- che, per effetto della voltura di ramo d'azienda dalla Soc. C.E.S.C.A. di Contestabile D. & C.
S.A.S. alla Soc. Contestabile Ambiente SRL prodotta, è subentrato all'aggiudicatario nei
rapporti rilevanti ai fini dell'affidamento in parola la Soc. Contestabile Ambiente SRL;
- che in data 27/07/2018 con Rep. 446 è stato stipulato, in forma pubblica, il Contratto per
l'Affidamento del servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto organico (cod. CER
20.01.08 - 20.02.01 - 20.03.02) RSU (Rifiuto Solido Urbano) proveniente dalla raccolta
differenziata raccolto nel territorio del Comune di Fonte Nuova  - CIG: 736948750E con
durata fino al 31/05/2021;

RICHIAMATO l'art.13 – (Direttore dell’esecuzione del contratto) del contratto di cui sopra,
Rep. n. 446 del 27/07/2018che recita testualmente: “Il Direttore dell'esecuzione, ai sensi
dell'art. 31 e 111 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e del D.M. n 49 del 07/03/2018 sarà
individuato dal Dirigente comunale competente e successivamente comunicato all'Impresa. Al
D.E.C. si demanda la verifica dell'adempimento del Capitolato e del presente contratto, in
sede di verifiche di conformità attraverso controlli a campione.”

PRESO ATTO della linea guida n. 3 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione recante
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di
appalti e concessioni”;  

CONSTATATO quanto previsto dalla sopra citata linea guida n. 3, da cui si evince che il



Determina Dirigenziale N.460/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

direttore  dell'esecuzione dei contratti relativi a forniture e servizi deve essere un soggetto
diverso dal responsabile del procedimento nel caso di prestazioni di importo superiore a euro
500.000,00, nonché nel caso di prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo
tecnologico che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze ovvero caratterizzate
dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate
prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 53 del 31/07/2018 con la quale è stata
affidata la Direzione Esecutiva del Contratto Rep. n. 446 del 27/07/2018alla Soc. Terra
Amata srl, con sede in Via Poliziano n. 6, 00013 Fonte Nuova (RM) da esercitarsi per il
tramite del proprio Amministratore Unico Dott. Giraudo Angelo per il periodo dal 01/08/2018
al 31/05/2021 per l'importo di € 38.500,00 oltre Iva 22% pari a € 8.470,00, per l'importo
complessivo di € 46.970,00;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 46.970,00 relativa al suddetto incarico è stata
imputata ed impegnata, con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 31/07/2018, a favore
della Soc. Terra Amata srl, come di seguito specificato:

quanto ad € 6.907,35 sul cap. 0903.13.014 denominato “DEC Servizio igiene
Urbana”, imp. cont. n. 819/2018 del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità
2018;
quanto ad € 16.577,65 sul cap. 0903.13.014, imp. cont. 45/2019 e imp. cont. 48/2019
del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità 2019;
quanto ad € 16.577,65 sul cap. 0903.13.014, imp. cont. 5/2020 del Bilancio di
previsione 2018/2020 alla annualità 2020;

PRESO ATTO che con l'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 è stato iscritto
un apposito capitolo di spesa -0903.13.015- denominato “DEC Appalto trattamenti rifiuti
organici”;

RITENUTO quindi necessario disimpegnare gli importi di cui sopra come di seguito
indicato:
·- € 12.433,25 dall'imp. cont. 5/2020 assunto sul Capitolo di Bilancio 0903.13.014 che si
riduce quindi da 16.577,65 € a 4.144,40 €;

RITENUTO altresì necessario imputare ed impegnare a favore della Soc. Terra Amata srl le
seguenti somme:
- € 12.433,25 sul Capitolo 0903.13.015 del Bilancio di previsione 2020/2022, alla annualità
2020;
- € 6.907,35 sulCapitolo 0903.13.015 del Bilancio di previsione 2020/2022, alla annualità
2021;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG ZA3248A16D;

Visti:
- Dlgs 267/2000;
- la Legge 241/90;
- il D.Lgs 50/2016;



Determina Dirigenziale N.460/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di dare atto che:
-  con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 31/07/2018 è stata affidata la Direzione
Esecutiva del Contratto Rep. n. 446 del 27/07/2018alla Soc. Terra Amata srl, con sede in
Via Poliziano n. 6, 00013 Fonte Nuova (RM) da esercitarsi per il tramite del proprio
Amministratore Unico Dott. Giraudo Angelo per il periodo dal 01/08/2018 al31/05/2021 per
l'importo di € 38.500,00 oltre Iva 22% pari a € 8.470,00, per l'importo complessivo di €
46.970,00;
-  con la medesima Determinazione Dirigenziale la spesa complessiva di € 46.970,00 è stata
imputata ed impegnata a favore della Soc. Terra Amata srl, come di seguito specificato:

quanto ad € 6.907,35 sul cap. 0903.13.014 denominato “DEC Servizio igiene
Urbana”, imp. cont. n. 819/2018 del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità
2018;
quanto ad € 16.577,65 sul cap. 0903.13.014, imp. cont. 45/2019 e imp. cont. 48/2019
del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità 2019;
quanto ad € 16.577,65 sul cap. 0903.13.014, imp. cont. 5/2020 del Bilancio di
previsione 2018/2020 alla annualità 2020;

-  con l'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 è stato iscritto un apposito capitolo
di spesa -0903.13.015- denominato “DEC Appalto trattamenti rifiuti organici”;

2. di disimpegnare gli importi di cui sopra come di seguito indicato:
·- € 12.433,25 dall'imp. cont. 5/2020 assunto sul Capitolo di Bilancio 0903.13.014 che si
riduce quindi da 16.577,65 € a 4.144,40 €;

3. di imputare e impegnare a favore della Soc. Terra Amata srl le seguenti somme:
- € 12.433,25 sul Capitolo 0903.13.015 del Bilancio di previsione 2020/2022, imp. cont.
806/2020, alla annualità 2020;
- € 6.907,35 sul Capitolo 0903.13.015 del Bilancio di previsione 2020/2022, imp. cont.
48/2021, alla annualità 2021;

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.460/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                              IL DIRIGENTE
                                                                 SETTORE III - SERVIZIO AMBIENTE
                                                                            Arch. Fulvio E. Bernardo


